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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Формирование, накопление

и использование нефтегазовых доходов бюджета являются стратегически

важными задачами государства. Нефтегазовые доходы бюджета составляют

основу формирования доходов бюджета, в связи с чем занимают важное место

в экономике Российской Федерации. С целью оказания максимального содействия

социально-экономическому развитию страны, укреплению и сохранению позиций

России на мировом рынке энергетических ресурсов необходимо формирование

соответствующей современным реалиям регуляторной политики.

На государственном уровне поднимается вопрос необходимости

совершенствования правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета.

Так, в Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035 г.,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации

от 09.06.2020 № 1523-р, в качестве цели развития энергетики указано, что

топливно-энергетический комплекс должен внести особый вклад в развитие

других секторов экономики при достижении национальных целей и задач,

определяемых в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года».

Нефтегазовые доходы составляют существенную часть в объеме доходов

федерального бюджета в России. С 2005 года по 2021 год объем нефтегазовых

доходов бюджета составлял от 36% до 51% в объеме доходов федерального

бюджета, в 2021 году – 46%.

В российском законодательстве, правоприменительной практике и доктрине

не сформировался единый подход к определению понятий «нефтегазовые доходы

бюджета» и «дополнительные нефтегазовые доходы бюджета». Остаются

нерешенными вопросы, касающиеся разработки и реализации политики

государства по сохранению объема поступлений нефтегазовых доходов бюджета
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в обход санкций европейских государств и США, использования средств Фонда

национального благосостояния на социально значимые цели и их инвестирования

в национальной валюте Российской Федерации для реализации нефтегазовых

проектов российских хозяйствующих субъектов.

Необходимость всестороннего изучения правового регулирования

нефтегазовых доходов федерального бюджета в России и своевременность

обращения к данной теме обусловливают актуальность диссертации.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета недостаточно изучены

в российской правовой науке, о чем свидетельствует единственное

диссертационное исследование К.П. Ворониной на тему «Финансово-правовое

регулирование нефтегазовых доходов бюджета Российской Федерации».

Проблемы правового регулирования доходов бюджета рассматривались

в трудах К.С. Бельского, М.Ю. Березина, К.П. Ворониной, Е.Ю. Грачевой,

М.В. Карасевой, А.Н. Козырина, Ю.А. Крохиной, И.И. Кучерова, Г.Ф. Ручкиной,

С.О. Шохина, М.М. Юмаева, А.А. Ялбулганова и других.

Изучение отдельных проблем правового регулирования нефтегазовых

доходов бюджета нашло свое отражение в трудах Т.П. Алферьева,

М.А. Германовой, П.С. Кондукова, Б.Х. Краснопольского, М.Ю. Орлова,

И.Н. Павловой, А.Г. Пауля, Е.М. Сураевой, Ю.Н. Харитоновой и других.

Экономическим подходам к сущности нефтегазовых доходов бюджета

посвящены труды И.С. Кородюка, А.Л. Кудрина, А.В. Панина, В.В. Панкова,

А.Н. Сухарева и других.

При этом в современных научных трудах по финансовому праву

недостаточное внимание уделяется изучению вышеуказанных вопросов правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета.

Целью научного исследования является разработка теоретических

предложений и практических рекомендаций по совершенствованию правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета в Российской Федерации.
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Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи

теоретического и прикладного характера:

1) определить понятие «нефтегазовые доходы бюджета», изучив опыт

российского правового регулирования и выявив отличительные признаки;

2) разработать определение понятия «дополнительные нефтегазовые

доходы бюджета»;

3) сформулировать рекомендации по совершенствованию правового

регулирования налога на дополнительный доход от добычи углеводородного

сырья;

4) предложить практические рекомендации по совершенствованию

правового регулирования вывозных таможенных пошлин на углеводородное

сырье;

5) выработать порядок опубликования статистических данных

об использовании средств Фонда национального благосостояния;

6) выявить виды стабилизационных фондов и охарактеризовать их

признаки, источники, цели, принципы формирования и способы использования

денежных средств;

7) разработать предложения по совершенствованию правового

регулирования управления средствами Фонда национального благосостояния

на основе зарубежного опыта стран Ближнего Востока, ближнего зарубежья,

Латинской Америки, США, Канады и Норвегии.

Объектом исследования являются общественные отношения

в сфере правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета

в Российской Федерации.

Предмет исследования составляют нормы российского права,

регламентирующие отношения по формированию и использованию нефтегазовых

доходов федерального бюджета, международные соглашения, договоры,

регулирующие рассматриваемые отношения, научная литература по изучаемой
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проблеме, а также судебная, арбитражная практика и международный опыт

в сфере правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета.

Область исследования диссертации соответствует п. 20. «Правовая

природа публичных финансов и правовое регулирование публичной финансовой

деятельности. Государственная и муниципальная казна»; п. 21. «Бюджет

в системе публичных финансов и его правовая природа. Бюджетная система,

принципы ее построения и функционирования. Публичные внебюджетные фонды.

Бюджетный процесс. Казначейские счета, платежи и казначейское

сопровождение. Бюджетные правонарушения и ответственность за их

совершение»; п. 22. «Налогообложение и налоговые системы. Налоги, сборы

и иные обязательные платежи. Налоговые правоотношения. Налоговые

правонарушения и ответственность за их совершение» Паспорта научной

специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

(юридические науки).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

используется широкий спектр общефилософских, общенаучных, частнонаучных

и специальных методов исследования.

Метод системного анализа обеспечил выявление подходов к финансово-

правовому регулированию нефтегазовых доходов бюджета и классификации

видов суверенных фондов с учетом имеющихся научных концепций.

Методы аналогии и обобщения способствовали определению правового

статуса Фонда национального благосостояния.

Формально-юридический метод позволил решить поставленные задачи,

связанные с формулированием авторских понятий «нефтегазовые доходы

бюджета» и «дополнительные нефтегазовые доходы бюджета», выявить их

признаки, а также использовался при изучении законодательства

Российской Федерации в сфере нефтегазовых доходов бюджета.

Историко-правовой и сравнительно-правовой методы позволили расширить

диапазон исследования, поскольку при использовании данных методов удалось
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проследить изменение роли государства при осуществлении правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета и сравнить подходы

к государственному контролю в рассматриваемой сфере, в том числе

в зарубежных странах.

Метод правового моделирования применялся при разработке предложений

по совершенствованию нормативной правовой базы в области нефтегазовых

доходов бюджета.

Потенциал использованных методов позволил решить теоретические

и прикладные задачи, поставленные в исследовании.

Теоретическая основа исследования. При подготовке диссертации были

использованы труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные

правовому регулированию доходов бюджета, налога на добычу полезных

ископаемых, вывозных таможенных пошлин, стабилизационных фондов. Среди

них работы И.В. Бит-Шабо, Е.Ю. Грачевой, М.В. Карасевой, Ю.А. Крохиной,

И.И. Кучерова, А.Г. Пауля, Н.А. Поветкиной, Г.Ф. Ручкиной, Э.Д. Соколовой,

А.А. Ялбулганова и других.

Нормативная база исследования является системой источников,

основными среди которых являются Конституция Российской Федерации,

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Налоговый кодекс

Российской Федерации, Таможенный кодекс Евразийского экономического

союза, Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

В работе использовались нормативные акты стран ближнего зарубежья,

Латинской Америки, Ближнего Востока, США и Канады, в частности Указ

Президента Азербайджанской Республики «Об утверждении Долгосрочной

стратегии по управлению доходами от нефти и газа», государственная программа

Саудовской Аравии «Видение 2030», государственная программа Правительства

Боливарианской Республики Венесуэла по стабилизации государственных
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финансов и повышения эффективности управления государственной

собственностью, а также двусторонние международные договоры России.

Эмпирическая база исследования основана на материалах, отражающих

состояние правоприменительной практики в сфере нефтегазовых доходов

бюджета: бюджетных посланиях Президента Российской Федерации и посланиях

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации, официальных документах и отчетах иностранных стабилизационных

фондов, актах Минфина России и ФНС России, регламентирующих

правоотношения в сфере нефтегазовых доходов бюджета, данных официальных

сайтов органов государственной власти, судебной практике и материалах средств

массовой информации.

Научная новизна исследования состоит в формулировании с точки зрения

финансового права новых теоретико-правовых подходов к пониманию сущности

правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета и выработке

практических рекомендаций по совершенствованию законодательства в сфере

нефтегазовых доходов бюджета и использованию средств Фонда национального

благосостояния:

- сформулировано теоретическое определение понятия нефтегазовых

доходов бюджета;

- разработано теоретическое определение понятия дополнительных

нефтегазовых доходов бюджета;

- обосновано расширение перечня видов добытых полезных ископаемых

налога на дополнительный доход углеводородного сырья;

- предложено освободить от уплаты вывозной таможенной пошлины

и отменить временное периодическое таможенное декларирование экспорта

нефти и некоторых видов нефтепродуктов;

- определены виды стабилизационных фондов в России и странах ближнего

зарубежья, Азии, Ближнего Востока, Латинской Америки, США, Канады

и Норвегии;
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- научная новизна диссертационного исследования определяется

содержанием положений, выносимых на защиту.

Положения, выносимые на защиту:

1) Сформулировано теоретическое определение понятия «нефтегазовые

доходы бюджета», под которым понимается часть объема доходов федерального

бюджета, формируемая за счет уплачиваемых пользователями недр –

организациями и индивидуальными предпринимателями налогов и вывозных

таможенных пошлин в федеральный бюджет за определенный период

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Таможенным

кодексом Евразийского экономического союза в целях формирования, накопления

и использования Фондом национального благосостояния и направленная

на достижение баланса частных и публичных интересов (обеспечение социально-

экономической стабильности государства) (С. 28-33).

2) Разработано теоретическое определение понятия «дополнительные

нефтегазовые доходы бюджета», под которым понимается часть объема

нефтегазовых доходов федерального бюджета, определяемая в виде направляемой

на достижение баланса частных и публичных интересов (обеспечение социально-

экономической стабильности государства) положительной разницы между

объемом нефтегазовых доходов исходя из прогнозируемых значений цен

на углеводороды и фактически поступившим объемом нефтегазовых доходов

(С. 28-33).

3) Обоснована необходимость дополнить перечень видов добытых

полезных ископаемых налога на дополнительный доход углеводородного сырья

попутным нефтяным газом, расширить требования к перечню объектов

налогообложения, включив в него все месторождения на территории Российской

Федерации, снизить величину налоговой ставки до 30% для уменьшения

налоговой нагрузки на организации, включить в субъектный состав

налогоплательщиков индивидуальных предпринимателей, дополнить перечень

условий освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика
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включением нового условия – «осуществление деятельности по извлечению

углеводородов на труднодоступных участках недр» (С. 47-50).

4) В целях повышения конкурентоспособности российских организаций,

занимающихся экспортом нефти и нефтепродуктов, предложено в отдельных

двусторонних международных договорах со странами ближнего зарубежья

(Республика Южная Осетия, Республика Абхазия, Республика Армения,

Республика Беларусь, Киргизская Республика и Республика Казахстан)

освободить от уплаты вывозной таможенной пошлины и отменить временное

периодическое таможенное декларирование экспорта нефти и некоторых видов

нефтепродуктов (например, светлые дистилляты) (С. 51-55).

5) Предложено публиковать в открытых источниках статистические данные

об управлении средствами Фонда национального благосостояния, величине

активов Фонда национального благосостояния и зачислении таких средств

в указанный фонд (С. 104-108).

6) Определены виды стабилизационных фондов в России и странах

ближнего зарубежья, Азии, Ближнего Востока, Латинской Америки, США,

Канады и Норвегии, среди которых выделены фонды будущих поколений

(признаки: стабилизация экономики, источник финансирования расходов;

источник формирования: дополнительные нефтегазовые доходы или средства,

полученные от инвестирования нефтегазовых доходов; цель: поддержание

стабильности бюджета; принцип формирования: долгосрочные инвестиции;

способ использования денежных средств: поддержка инвестиционных проектов)

и накопительные фонды (признаки: противодействие рискам, источник

финансирования экономики; источник формирования: налоговые платежи; цель:

справедливое перераспределение доходов между населением; принцип

формирования: краткосрочные инвестиции; способ использования денежных

средств: инвестирование или аккумулирование) (С. 66-67; 82-84).

7) Разработаны на основе опыта ведущих нефтедобывающих зарубежных

стран (Азербайджан, Саудовская Аравия, США, Норвегия и др.) новые правовые
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способы вложения средств Фонда национального благосостояния путем их

инвестирования в национальной валюте в российские ценные бумаги и новые

правовые инструменты инвестирования этих средств в национальной валюте

в перспективные нефтегазовые проекты российских компаний при добыче

трудноизвлекаемых ресурсов на территории России и за рубежом в виде

финансирования реализации социальных программ в области дорогостоящей

медицины и повышения качества жизни в труднодоступных районах России

(С. 72; 82-84).

Теоретическая значимость работы. Содержащиеся в диссертационном

исследовании положения и выводы представляют научный интерес для

дальнейших исследований в области правового регулирования нефтегазовых

доходов бюджета. Предложены практические рекомендации

по совершенствованию законодательства, регулирующего рассматриваемую

сферу. Положения, содержащиеся в диссертации, могут быть использованы

в преподавании таких учебных дисциплин, как «Финансовое право», «Бюджетное

право» и «Налоговое право».

Практическая значимость работы состоит в том, что теоретические

положения в дальнейшем могут быть реализованы: в научно-исследовательской

деятельности в ходе анализа правоотношений в сфере правового регулирования

нефтегазовых доходов бюджета; в законотворческой деятельности при


[…]


на нефть, газ и нефтепродукты, что будет способствовать изменению их

правового регулирования и возможно заключению или изменению уже

имеющихся двусторонних международных договоров.

В этой связи следует закрепить в Налоговом кодексе Российской Федерации

положения, касающиеся постепенного снижения объема вывозных таможенных

пошлин в бюджете в пользу налога на добычу полезных ископаемых.

В соответствии с федеральным законодательством исключительное право

на экспорт газа принадлежит преимущественно одной организации –

ПАО «Газпром», что препятствует развитию конкуренции на рынке экспорта газа,

то есть фактически федеральным законом установлено право на монополию

экспорта газа.

Выявлен и устранен пробел в двусторонних межправительственных

соглашениях в области поставок нефти и нефтепродуктов трубопроводным

транспортом, предусмотренных индикативными балансами, в части

неприменения временного периодического таможенного декларирования.

Так, для соблюдения единообразного подхода к регулированию

беспошлинных поставок углеводородного сырья в соответствии

с международными договорами Российской Федерации, обеспечения равных

условий осуществления деятельности нефтегазовых компаний необходимо

внесение изменений в такие соглашения в части неприменения временного

периодического таможенного декларирования в отношении беспошлинных

поставок из Российской Федерации углеводородов с Республикой Армения,

Республикой Таджикистан, Республикой Абхазия и Республикой Южная Осетия.
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Аналогичные изменения подписаны в апреле 2018 г. в Протоколе

о внесении изменений в Соглашения между Правительством Российской

Федерации и Правительством Киргизской Республики о сотрудничестве в сфере

поставок нефти и нефтепродуктов от 6 июня 2016 г. Указанный документ стал

прецедентом при решении вопросов отмены временного периодического

таможенного декларирования и активно используется таможенными органами

при отслеживании поставок нефти и нефтепродуктов в рамках индикативных

балансов в определенных номенклатуре (кодах ТН ВЭД ЕАЭС) объемах.

Тем не менее не все нефтепродукты вывозят беспошлинно и без учета

объемов в перечисленные страны, исключая пополнение федерального бюджета

Российской Федерации. При этом такая модель взаимодействия с некоторыми

странами Евразийского экономического союза снижает для отечественных

компаний налоговую нагрузку при уплате вывозных таможенных пошлин.

По состоянию на 2021 г. подобный международный договор не подписан только

с Республикой Казахстан, поскольку с ней не достигнуто необходимого

взаимопонимания ввиду геополитической обстановки в мире.

Глава 2 «Сравнительно-правовой анализ зарубежного опыта правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета» объединяет три параграфа,

в которых рассматривается зарубежный опыт правового регулирования

нефтегазовых доходов бюджета в странах Ближнего Востока, Азии, Америки

и Европы, странах ближнего зарубежья в целях выработки предложений

по изменению российского законодательства.

В первом параграфе «Опыт правового регулирования нефтегазовых

доходов бюджета в странах Ближнего Востока» содержится анализ правового

регулирования суверенных фондов в данных странах, опыт правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета и суверенных фондов на примере

Кувейта, Омана, Саудовской Аравии, Объединенных Арабских Эмиратов.
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Анализ функционирования стабилизационных фондов национального

благосостояния зарубежных стран дал основания сделать выводы о долгосрочных

целях их создания, к которым, на наш взгляд, относятся:

- накопление сбережений для будущих поколений;

- увеличение стоимости активов в долгосрочной перспективе;

- диверсификация экономики от нефти и газа;

- экономическое развитие.

Практика по образованию и развитию стабилизационных фондов в мире

позволяет сделать выводы относительно их устойчивости к кризисным условиям

в экономике за счет аккумулируемых в них денежных средств и долгосрочного

характера осуществляемых их средствами инвестиций.

Во втором параграфе «Анализ правового регулирования нефтегазовых

доходов бюджета в странах Америки, Азии и Европы» анализируется правовое

регулирование нефтегазовых доходов бюджета и суверенных фондов в Венесуэле,

Иране, Норвегии и США.

Выявлено, что в каждой из перечисленных стран существует сложная

система инвестирования средств суверенных фондов, в том числе в иностранные

активы и особая регламентация по их функционированию, а в США имеется

несколько видов суверенных фондов.

Отличительной особенностью США является то, что в связи

с государственным устройством страны и ввиду применения разных

законодательных систем на уровне штатов, существует два стабилизационных

фонда. В частности, один учрежден Конституцией США и его средства

используются в целях улучшения благосостояния всех жителей страны, а второй

фонд создан на уровне штата Аляска, средства которого выплачиваются в виде

дивидендов жителям указанного штата.

В третьем параграфе «Характеристика правового регулирования

нефтегазовых доходов бюджета в странах ближнего зарубежья» проведено

исследование опыта стран ближнего зарубежья на примере Азербайджана,
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Казахстана, а также выделены виды стабилизационных фондов, существующих

в мировой практике.

Сделан вывод о том, что на основе имеющегося зарубежного опыта

и российской истории развития правового регулирования необходимо внести

изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации, дополнив

соответствующими положениями, касающимися деятельности Фонда

национального благосостояния в части обособления его средств и определения

конкретных целей их использования в пункте 1 статьи 96.10 БК РФ.

Глава 3 «Правовое регулирование управлением нефтегазовыми

доходами бюджета» рассматривает правовое регулирование управления

средствами Фонда национального благосостояния, осуществляемое органами

государственной власти.

В первом параграфе «Организация и правовые основы управления

средствами Фонда национального благосостояния» анализируются вопросы

возникновения и развития правового регулирования управления средствами

Фонда национального благосостояния.

Выявлена проблема отсутствия законодательно установленного порядка

распределения нефтегазовых доходов бюджета между текущим накоплением

и потреблением в пределах Фонда национального благосостояния. Политика

государства ориентирована на инвестирование средств Фонда национального

благосостояния и вложение их в инвестиционные проекты нашей страны.

На основе формально-логического анализа сделан вывод о том, что

совершенствование правового регулирования при управлении средствами Фонда

национального благосостояния необходимо осуществлять по следующим

направлениям:

- разработка долгосрочной публичной стратегии при осуществлении

инвестиций на основе опыта зарубежных стран, в частности Норвегии;

- расширение диверсификации средств по уровням риска, причем

размещение дополнительных нефтегазовых доходов бюджета необходимо
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осуществлять также в акции надежных иностранных корпораций со стабильным

доходом в виде дивидендов;

- направление части средств Фонда национального благосостояния

в развитие отраслевых направлений в экономике, в частности в перспективные

нефтегазовые проекты российских компаний при добыче трудноизвлекаемых

ресурсов на территории России и за рубежом, и в виде финансирования

реализации социальных программ в области дорогостоящей медицины

и повышения качества жизни в труднодоступных районах России.

Во втором параграфе «Компетенция Минфина России в управлении

средствами Фонда национального благосостояния» проведен анализ функций

Минфина России при осуществлении управления средствами Фонда

национального благосостояния.

Отмечено, что доступ граждан Российской Федерации до актуальной

достоверной информации, касающейся деятельности Фонда национального

благосостояния (так, на официальном сайте Минфина России часто размещена

не обновленная информация) затруднен, что препятствует развитию научных

исследований в области нефтегазовых доходов бюджета.

Таким образом, необходимо публиковать открытую информацию

о формировании и использовании средств Фонда национального благосостояния

в официальных ресурсах соответствующих органов государственной власти.

Данная мера будет способствовать тесному сотрудничеству государственных

органов власти, исследователей в области нефтегазовых доходов бюджета

и бизнес-аналитиков в целях качественного решения экономических проблем.

В этой связи предлагаем обозначить сроки опубликования в открытых

официальных источниках такой информации, закрепив соответствующую

обязанность в статье 96.11 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В третьем параграфе «Финансовый контроль и полномочия иных

органов государственной власти в области нефтегазовых доходов бюджета»

анализируются полномочия Правительства Российской Федерации, Центрального
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банка Российской Федерации, Счетной палаты Российской Федерации

и Федерального Казначейства.

Отмечено, что финансово-правовая политика России формируется с учетом

долгосрочной и краткосрочной перспектив. При ее планировании принимаются

во внимание нефтегазовые доходы бюджета и дополнительные нефтегазовые

доходы бюджета, которые формируются в Фонде национального благосостояния.

Именно средства указанного фонда создают возможности минимизации

негативных экономических последствий.

Финансово-правовая политика государства оказывает значительное влияние

на эффективное формирование федерального бюджета, развитие экономики

и решение социальных задач, стоящих перед Российской Федерацией.

Сделан вывод о том, что научные исследования, посвященные

особенностям правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета

перечисленными органами власти, в науке отсутствуют, поскольку авторы

теоретических работ акцентируют внимание на изучении общих вопросов

финансово-правовой политики государства в целом.

Настоящее исследование может быть интересно для проведения

дальнейших исследовательских работ, связанных с правовым регулированием

нефтегазовых доходов бюджета. Учитывая проанализированный международный

опыт, представляется, что одним из направлений будущих исследований мог бы

стать вопрос совершенствования правового регулирования налога

на добавленный доход от добычи углеводородного сырья и акцизов

на нефтепродукты в качестве нефтегазовых доходов бюджета.

III Заключение

Поставленная цель по результатам проведенного исследования достигнута,

задачи, обусловленные целью работы, решены. Разработаны теоретические
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и практические положения, направленные на совершенствование финансово-

правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета.

В исследовании сформулированы основные понятия для формирования

правовой среды в сфере нефтегазовых доходов бюджета, предложения

по совершенствованию Бюджетного кодекса Российской Федерации и некоторых

федеральных законов.
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