отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.112,

д.юрид.н., профессора Алексеевой Дианы Геннадьевны
(профиль научной специальности «финансовое право») на диссертацию

Моториной Анны Алексеевны на тему
«Правовое регулирование нефтегазовых доходов бюджета в Российской
Федерации», представленную на соискание учёной степени кандидата

наук по научной специальности 5.1.2 - Публично-правовые
(государственно-правовые) науки.

Моторина Анна Алексеевна представила диссертацию на тему:

«Правовое регулирование нефтегазовых доходов бюджета в Российской

Федерации» на соискание учёной степени кандидата юридических наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.1.2. -

Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

(юридические науки) в рамках пунктов: 20. «Правовая природа публичных

финансов и правовое регулирование публичной финансовой деятельности.

Государственная и муниципальная казна»; п. 21. «Бюджет в системе

публичных финансов и его правовая природа. Бюджетная система, принципы

ее построения и функционирования. Публичные внебюджетные фонды.

Бюджетный процесс. Казначейские счета, платежи и казначейское

сопровождение. Бюджетные правонарушения и ответственность за их

совершение»; п. 22 «Налогообложение и налоговые системы. Налоги, сборы и

иные обязательные платежи. Налоговые правоотношения. Налоговые

правонарушения и ответственность за их совершение».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) Моторина А.А. сформулировала значимые для науки и практики

научные положения, основанные на анализе правовой природы и содержания

формирования доходной части бюджета Российской Федерации, а также
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теоретико-правовых подходов к пониманию сущности правового

регулирования нефтегазовых доходов бюджета.

Соискатель в рамках диссертационного исследования разработала новую

дефиницию понятия «нефтегазовые доходы бюджета» (с. 28-33), а также

теоретическое определение понятия «дополнительные нефтегазовые доходы

бюджета» (с. 28-33); обосновала необходимость дополнить перечень видов

добытых полезных ископаемых налога на дополнительный доход

углеводородного сырья попутным нефтяным газом и расширить требования

к перечню объектов налогообложения (С. 47-50); классифицировала

разновидности стабилизационных фондов в России и странах ближнего

зарубежья, Азии, Ближнего Востока, США, Латинской Америки, Канады,

Норвегии (С. 66-67; 82-84), что является существенным научным

достижением в публично-правовой (государственно-правовой) отрасли

юридической науки, дополняющим новыми знаниями науку финансового

права.

Представленное диссертационное исследование имеет практико-

ориентированное значение, состоящее в разработке конкретных

практических рекомендаций по совершенствованию соответствующего

правового регулирования нефтегазовых доходов бюджета в Российской

Федерации.

Соискателю ученой степени Моториной А.А. удалось обеспечить

достижение основных задач диссертационного исследования в части

определения понятия «нефтегазовые доходы бюджета» и понятия

«дополнительные нефтегазовые доходы бюджета»; анализа порядка

налогообложения и регламентации вывозных таможенных пошлин на

углеводородное сырье; исследованию признаков, источников, целей,

принципов формирования и способов использования денежных средств.

Проведенное исследование имеет также практическое значение,

состоящее в разработке конкретных предложений и рекомендаций по
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совершенствованию правового регулирования нефтегазовых доходов

бюджета в Российской Федерации.

Практическое значение имеют следующие положения:

- о необходимости снижения величины налоговой ставки и

дополнения перечня условий освобождения от исполнения обязанностей

налогоплательщика включением новых условий (с. 47-50);

- предложения об опубликовании в открытых источниках

статистических данных об управлении средствами Фонда национального

благосостояния, величине активов Фонда и зачислении таких средств в

указанных фонд (с. 104-108);

- разработке новых правовых способов вложения средств Фонда

национального благосостояния (с. 72; 82-84);

- необходимости внесения изменений в Бюджетный кодекс РФ

дополнений, касающихся деятельности Фонда национального

благосостояния в части обособления его средств и определения конкретных

целей их использования в пункте 1 ст. 96.10 БК РФ.

Обозначенная автором цель разработки теоретических положений и

практических рекомендаций, направленных на совершенствование правового

регулирования нефтегазовых доходов в Российской Федерации

представляется достигнутой, а задачи - выполненными.

Научная новизна проведенного исследования заключается в

формулировании с точки зрения финансового права новых теоретико-

правовых подходов к пониманию сущности правового регулирования

нефтегазовых доходов бюджета и выработке практических рекомендаций по

совершенствованию законодательства в сфере нефтегазовых доходов

бюджета и использованию средств Фонда национального благосостояния.

2) Соискатель ученой степени Моторина А.А. ввела в научный оборот

следующие новые научные результаты:

- выявила сущностные признаки нефтегазовых доходов, на основании
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которых конкретизировала термины «нефтегазовые доходы бюджета» и
«дополнительные нефтегазовые доходы бюджета» (С. 28-33);

- обосновала необходимость дополнения перечня видов добытых

полезных ископаемых налога на дополнительный доход углеводородного

сырья попутным нефтяным газом, расширить требования к перечню объектов

налогообложения, снизить величину налоговой ставки до 30% для

уменьшения налоговой нагрузки на организации, включить в субъектный

состав налогоплательщиков индивидуальных предпринимателей, дополнить

перечень условия освобождения от исполнения обязанностей

налогоплательщика включением нового условия - осуществление

деятельности по извлечению углеводородов на труднодоступных участках

недр (С. 47-50);

- конкретизировала требования о содержании международных

договоров в области налогообложения требованием на указание в

двусторонних международных договорах со странами ближнего зарубежья

освободить от уплаты вывозной таможенной пошлины и отменить временное

периодическое таможенное декларирование экспорта нефти и некоторых

видов нефтепродуктов (С. 51-55);

- преобразовала теорию о правовом режиме стабилизационных фондов

посредством выделения двух видов стабилизационных фондов в России и в

странах ближнего зарубежья, Азии, Ближнего Востока, США, Латинской

Америки, Канады и Норвегии: фонды будущих поколений и накопительные

фонды (С. 66-67; 82-84);

- обосновала необходимость разработки на основе ведущих

нефтедобывающих зарубежных стран новых правовых способов вложения

средств Фонда национального благосостояния путем их инвестирования в

национальной валюте в российские ценные бумаги и новые правовые

инструменты инвестирования и финансирования (С. 72; 82-84).

3) Диссертация «Правовое регулирование нефтегазовых доходов
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бюджета в Российской Федерации» обладает внутренним единством

изложения материала, логическим построением исследования от общего

(структура нефтегазовых доходов федерального бюджета как особого вида

доходов бюджета) к частному (организация и правовые основы управления

Фонда национального благосостояния, финансовый контроль и полномочия

Минфина России и иных органов государственной власти в области

нефтегазовых доходов бюджета).

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Правовое

регулирование нефтегазовых доходов бюджета в Российской Федерации»

подтверждена следующими аргументами: использованием системных и

структурированных научных представлений соискателя в области

финансового права; использованием в основе авторской концепции

правового регулирования отношений, возникающих из формирования

доходной части бюджета в Российской Федерации, обобщенного передового

опыта анализа законодательства Европейского союза, стран ближнего

зарубежья (Республики Южного Осетия, Республика Абхазия, Республика

Армерия, Республика Беларусь, Киргизская Республика и Республика

Казахстан), а также ряда зарубежных стран (США, Канады, Норвегии,

Кувейта, Омана, ОАЭ, Саудовской Аравии, стран Азии, Ближнего Востока,

Латинской Америки и других); сопоставимостью выводов,

сформулированных автором, с выводами, ранее полученными учеными и

экспертами в области финансового права, включая классиков отечественной

правовой науки (Е.Ю. Грачевой, Г.Ф. Ручкиной, И.И. Кучерова, А.А.

Ялбулганова, Ю.А. Крохиной и др.).

Дополнительным аргументом, подтверждающим обоснованность

положений и выводов соискателя, представляется обоснованное

использование общефилософских, общенаучных, частно-научных и

специализированных методов исследования.

Достоверность полученных Моториной А.А. результатов обусловлена
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использованием в диссертации теоретических положений в области

финансового права, анализом значительного перечня российских и

зарубежных нормативных правовых актов, научной и монографической

литературы, диссертационных исследований по смежным тематикам.

Эмпирическая база исследования включает нормативные правовые акты,

а также иные официальные данные, включая иноязычые акты.

5) Результаты диссертации Моториной А.А. освещены, а также прошли

апробацию на многочисленных научных и научно-практических

конференциях, форумах, конгрессах и конкурсах, в рамках выступлений и

докладов по тематике исследования.

Кроме того, материалы диссертации использовались Министерством

энергетики Российской Федерации в работе по внесению изменений в

межправительственные соглашения с отдельными республиками ближнего

зарубежья в части отмены временного периодического таможенного

декларирования вывоза нефти и нефтепродуктов из Российской Федерации в

страны Ближнего зарубежья.

Материалы исследования используются Департаментом

международного и публичного права Юридического факультета

Финансового университета в преподавании учебных дисциплин «Финансовое

право» и «Бюджетное право».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Моториной А.А. в

науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач,

выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме

диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных

(опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации

(внедрении) результатов диссертации.

Высокая роль соискателя в целеполагании проведенного исследования

дополняется непосредственным участием соискателя в получении исходных

данных; непосредственном участии автора диссертации на всех этапах
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процесса исследования; обработке и интерпретации полученных данных и

публикации основных результатов научного исследования по выполненной

работе.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Моториной А.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации

надлежащими образом с указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях в пяти научных общим объемом 3,35 п.л.

(весь объем авторский), опубликованных в том числе в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель ученой степени Моторина А.А. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

сформировавшийся молодой ученый, обладающий аналитическим умом и

способностями к проведению научных исследований, навыками анализа

значительного объема правовой информации и практическими умениями

формулировать и доказывать теоретические положения, обосновывать и

излагать проекты изменений к существующим нормативным правовым

актам; проявила необходимые системные общие теоретические знания по

научной специальности 5.1.2.

Классификационные способности соискателя к самостоятельной

научной деятельности подтверждают следующие факторы:

— демонстрация хороших познаний в области финансового, налогового

и бюджетного права, умение выявить актуальные проблемы

правоприменения, проанализировать международный и зарубежный опыт

правового регулирования соответствующих правоотношений и возможности

его имплементации в российское правовое пространство;

— владение соискателем системными теоретическими знаниями по

специальности 5.1.2, обусловившими возможность постановки и достижения

целей и задач исследования в области правового регулирования нефтегазовых
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доходов бюджета в Российской Федерации;

— умение грамотно интерпретировать полученные результаты при

применении сравнительно-правового и иных методов исследования;

— умение системно излагать, обосновывать, доказывать положения,

выносимые на защиту, иные выводы и предложения.

Вместе с тем, в порядке дискуссии хотелось бы узнать мнение автора по

следующим вопросам:

— в сложившихся условиях санкционного давления на Российскую

Федерацию со стороны ряда недружественных государств есть ли

целесообразность значительного изменения порядка исчисления и уплаты в

бюджет Российской Федерации нефтегазовых доходов (обоснуйте ответ)?

— по результатам проведенного исследования в первом параграфе

третьей главы автор приходит к выводу о необходимости разработки

долгосрочной публичной стратегии при осуществлении инвестиций на

основании опыта Норвегии. Как автор видит содержание данной стратегии,

какие нормативные акты необходимо подвергнуть изменениям для ее

утверждения?

Отмеченные вопросы не снижают качество выполненной работы и носят

дискуссионный характер.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности,

установленным критериям и требованиям, предъявляемым к

квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может

быть допущен к защите результатов

Алексеева Диана Геннадьевна
доктор юридических наук, профессо

в :а

«